mit einer Steigerung von 10 Prozent vergleichsweise
niedrig. Das liegt vor allem daran, dass sich in Europa die
Verkaufszahlen von Elektrofahrzeugen zwischen den
Marktszenarien vergleichsweise wenig unterscheiden;
hinzu kommt, dass Volumenhersteller mit dem BEV-
Verkauf von einem niedrigeren Niveau starten und aus
dem geringen Absatzuwachs weniger Profit generieren
können als Premiumhersteller.

Dennoch bietet die beschleunigte Marktdurchdringung
von E-Fahrzeugen allen Herstellern die Chance auf die
höchsten Gewinnsteigerungen – wenn sie zu Vorreitern
werden. Gehören sie allerdings zu den Nachzüglern,
müssen sie im Vergleich zu allen anderen Szenarien mit
den größten Nachteilen rechnen. Europäische Premium-
sowie Volumenhersteller erwarten dann Gewinnverluste
in Höhe von 15 Prozent gegenüber dem Basisfall. Mit

Studie | Ergebnisse

23

beschleunigte
Elektromobilität

aktuelle
Prognose

verlangsamte
Elektromobilität

M
ar
kt
sz
en
ar
io

europäischer
Volumenhersteller

europäischer
Premiumhersteller

amerikanischer
Volumenhersteller

asiatischer
Volumenhersteller
mit BEV-Fokus

angestammter
chinesischer
Hersteller

asiatischer
Volumenhersteller
ohne BEV-Fokus

-15 % -0 % +30 %

-10 % Basis-
szenario +15 %

-10 % -10 % -10 %

-15 % -5 % +10 %

-10 % Basis-
szenario +5 %

-0 % -5 % -10 %

-20 % +5 % +25 %

-10 % Basis-
szenario +10 %

-0 % -0 % -5 %

-20 % +5 % +25 %

-10 % Basis-
szenario +15 %

-5 % -5 % +5 %

-25 % -10 % +15 %

-20 % Basis-
szenario +10 %

-15 % -5 % +5 %

-20 % +15 % +20 %

-15 % Basis-
szenario +15 %

-10 % -10 % -15 %

Basisszenario für jeden
Hersteller-Archetyp
unterschiedlich

i

BEV-Nachzügler Mittelfeld BEV-Vorreiter

Elektrifizierungsstrategie des Herstellers

≤ -15 % ≥ +15 %-0 %0 bis -15 % 0 bis +15 %

Gewinne der Hersteller-Archetypen bis 2040, in Abhängigkeit vom Marktszenario
und der Elektrifizierungsstrategie Abbildung 12

Agora Verkehrswende (2023)

Agora Verkehrswende | Vorteil für Vorreiter

24

25

4	| Handlungsempfehlungen

Angebot trifft. Von besonderer Bedeutung sind in diesem
Zusammenhang die momentan sehr hohen Energie-
preise. Tatsächlich ist die Herstellung von Elektroautos
energieintensiver als die von Verbrennern, vor allem